EL. — À moins que je ne me trompe, le fer sied bien aux femmes.

La subversion du genre, malgré cette égalité morale en droit entre les sexes, apparaît donc chez Sénèque comme une sévère entorse aux lois de la nature et justifie la satire féroce des *effeminati* tout comme celle des femmes qui adoptent des comportements masculins ou exercent leurs corps à la manière des sportifs.

La deuxième opposition récurrente que l'on observe chez Sénèque pour manifester la subversion des règles naturelles est celle entre les jeunes (voire les enfants) et les vieux. Sénèque signale à plusieurs reprises une forme de circularité, un retour à l'enfance qui s'opérerait de manière scandaleuse une fois atteinte l'extrême vieillesse. Quelques parallèles drolatiques viennent rapprocher le vieillard édenté de l'*infans* qui tête encore, comme dans le cas de l'ancien petit favori de Sénèque, ce petit enfant auquel il apportait des poupées, qui est à présent un vieillard moribond qui manque de franchir sa porte les pieds devant :

*Conuersus ad ianuam : « Quis est iste ?, inquam, iste decrepitus et merito ad ostium admotus ? Foras enim spectat. Vnde istuc nactus es ? Quid te delectauit alienum mortuum tollere ? » At ille : « Non cognoscis me ? » inquit. « Ego sum Felicio, cui solebas sigillaria afferre : ego sum Philositi uilici filius, deliciolum tuum. » « Perfecte, inquam, iste delirat : pupulus etiam delicium meum factus est ? Prorsus potest fieri : dentes illi cum maxime cadunt. ».*¹¹⁸

Me tournant vers la porte : « Qui c'est, celui-là ? dis-je, ce décrépité qui est bien placé près de l'entrée ? Il regarde déjà vers l'extérieur. Où l'as-tu trouvé ? Qu'est-ce qui t'amuse dans le fait de voler les morts des autres ? » Mais il dit : « Tu ne me reconnais pas ? Je suis Felicio, à qui tu apportais des poupées : c'est moi, le fils de ton fermier Philositus, ton petit favori. » « Allons bon, dis-je, il délire : voilà ce qu'est devenu le petit garçon qui était aussi mon favori ? Cela dit, c'est bien possible : il est en train de perdre toutes ses dents. ».

¹¹⁷ SEN. Ag. 957-960.

¹¹⁸ SEN. *epist.* 12, 3.

Cependant au-delà d'une ressemblance physique, c'est la proximité morale entre les jeunes enfants et les vieillards qui choque plutôt Sénèque. C'est le cas par exemple dans la *Lettre 4* où il mentionne à Lucilius une forme de retour en enfance chez ceux qui ont peur de la mort :

*Tenes utique memoria, quantum senseris gaudium, cum praetexta posita sumpsisti uirilem togam et in forum deductus es : maius expecta, cum puerilem animum deposueris et te in uiros philosophia transcripserit. Adhuc enim non pueritia sed, quod est grauius, puerilitas remanet. Et hoc quidem peior est, quod auctoritatem habemus senum, uitia puerorum, nec puerorum tantum sed infantum : illi leuia, hi falsa formidant, nos utraque.*¹¹⁹